

# EKONOMİK EŞİTSİZLİK

**Turan MEŞE\***

Eşitlik kelimesi iki veya daha çok şeyin eşit olması durumu, denklik, müsavat, muadelet olarak tanımlanmaktadır. Kavram olarak ise en genel tanımıyla insanların aynı ya da denk muamele görmesidir. Bununla birlikte bireyler becerilerinin, kişiliklerinin ve tercihlerinin doğrultusunda aynı ya da eşit değillerdir. Kimse her insanın eşit olduğuna inanmaz, aynı zamanda insanlık günümüze kadar neredeyse herşeyi ayırdığı gibi bahsi geçen kavramı da parçalamıştır.

Bu duruma örnek vermek gerekirse yüzyıllardır yaşadığımız iktisadi sistemde bir türlü elde edemediğimiz ve elde edilmesi pek mümkün olmayan ekonomik eşitlik. Her insanın eşit olmadığı gerçeği gibi her insanın geliri de eşit değildir. Gelir eşitsizliği yaşam ve iş koşullarının eşitsizliği ile yakından ilgilidir. Bunun sebebi ekonomik eşitliği sağlayabilmek için herkese aynı payı vermek gerekmektedir. Yani aynı yarışta olan bir gruba birinci veya sonuncuya bakılmaksızın aynı ödülü vermek demektir. Bu durum teoride mümkün görülsede uygulamada olanaksızdır.

Ekonomik eşitsizliğin başlıca sebeplerinden birisi de refahtaki eşitsizliktir. Örneğin aynı geliri elde eden iki insandan biri uzun dönem yatırım yaparken diğeri kısa dönem yatırım yapar ve bir süre sonra aynı geliri elde eden iki kişiden birisi daha az refah seviyesinde olacaktır. Bir diğeri husus ise ekonomik eşitsizlik doğal bir durumdur. Bunu değiştirmek doğal olmayan ve baskıcı tutumlara neden olur. Liberal/kapitalist sistemlerde kendi haline bırakılmış bireyler belirli zaman sonra farklı gelir, refah ve yaşam standartlarına kavuşacaktır. Her ne kadar ekonomik eşitliği savunup, her insanın eşit olduğunu bilmek arzusunda olsakta bu durum bir ütopyodan öteye gidememektedir. Zira her bireye aynı ekonomik özgürlüğü verirsek çalışmak ve üretmek için gerekli olan inançlarını kaybedecek ve çalışmanın gereksiz olduğuna inanacaklardır. Bunun sonucunda toplumsal refah seviyesi beklenen doğrultuda ilerlemeyecektir.

---

\* Trakya Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü Üçüncü Sınıf Öğrencisi